
COMUNE DI GENOVA

Direzione Progettazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 89

ADOTTATO IL 28/11/2023

 ESECUTIVO DAL  28/11/2023

OGGETTO: Accordi Quadro per i  servizi  di  Ingegneria e Architettura stipulati  nell’ambito del
PNRR e PNC: Modifica ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016

CIG:91666406A0 (lotto 1) – CIG:9166650EDE (lotto 2) – CIG:91666617F4 (lotto 3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova, in conformità ai propri documenti previsionali e programmatici, avendo in
previsione la progettazione di una pluralità di interventi finanziati a valere sui fondi PNRR e PNC,
ha deciso di dotarsi di uno strumento rapido e flessibile, finalizzato all’affidamento a professionalità
esterne  all’Ente  delle  progettazioni  e  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  propedeutici  alle
stesse, individuato nell’Accordo Quadro;

-  la  sopra  citata  esigenza  è  nata  soprattutto  dalla  necessità  di  dover  rispettare  i  tempi
particolarmente stringenti dei target e delle milestone previsti nei singoli programmi dei predetti
piani, pena il definanziamento dell’intervento;

- a tal conto con Determinazione Dirigenziale 2022/188.0.0.-9 adottata in data 01/04/2022 sono

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



state approvate le procedure di affidamento degli Accordi Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs.
50/2016  per  Servizi  di  Ingegneria  e  Architettura  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa e
Resilienza e del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari suddivisi in tre diversi lotti, da
affidarsi mediante procedura aperta di rilevanza europea, ed in particolare:

• Lotto 1: servizi di progettazione per interventi di restauro e risanamento conservativo su edifici
esistenti del patrimonio civico (CIG 91666406A0) – euro 3.000.000,00;

• Lotto  2:  servizi  di  progettazione  per  interventi  di  nuova  costruzione  di  edifici  pubblici,
sistemazioni  urbane  e/o  adeguamento  funzionale  e  normativo  di  edifici  esistenti  (CIG
9166650EDE) – euro 2.000.000,00;

• Lotto  3:  servizi  di  progettazione  specialistica  strutturale/impiantistica  per  nuove  costruzioni
urbane ed edifici esistenti (CIG 91666617F4) – euro 2.000.000,00;

- secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara, ed al fine di avere a disposizione della stazione
appaltante un numero adeguato di progettisti da poter interpellare, sulla base delle molteplici e
variegate  esigenze  della  stessa,  ciascun  accordo  quadro  prevedeva  una  graduatoria  di  più
operatori economici aggiudicatari;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2022/188.0.0.-48  adottata  in  data  15/07/2022  sono  stati
aggiudicati i lotti 1 e 3 mentre con Determinazione Dirigenziale 2022/188.0.0.-59 adottata in data
28/07/2023 è stato aggiudicato il lotto 2, rispettivamente ai seguenti operatori economici:

LOTTO 1:

1. RTP SICEF S.R.L. - ribasso del 45,2413%;
2. RTI-3TI_GNUDI_BELLINI - ribasso del 40,23%;
3. RTI DODIMOSS SRL - SAB SRL - ribasso del 25,00;
4. RTP COOPROGETTI/GALLARATI - ribasso del 50,46;
5. SIDOTI ENGINEERING SRL - ribasso del 38,23%;
6. GNOSIS PROGETTI- ARCH. ANDREA MARTINUZZI ribasso del 40,00%;
7. LEONARDO CONSORZIO EUROPEO PER L'ING. E L'ARCH. - ribasso del 35,00%;

LOTTO 3:

1. RTP FRANCHETTI S.P.A. / GEOL. ENOTARPI - ribasso del 55,20%;
2. La SIA Spa - ribasso del 45,00%;
3. RTP A7 INGEGNERIA SRL/  I  QUADRO INGEGNERIA SRL/  ARCH. FANTINI  -  ribasso del

25,00%;
4. RTP T. & A. Srl + 2 - ribasso del 26,35%;
5. RTP RPA Srl / Studio Muzi & Associati società di - ribasso del 15,00%;
6. GE GRANDA ENGINEERING SRL + DOTT. GEOL. LUCA BERTINO - ribasso del 7,00%;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



LOTTO 2:

1. EUTECNE - ribasso del 44,70%;
2. RTP S.B.ARCH. – STUDIO BARGONE ARCHITETTI ASSOCIATI - ribasso del 47,50%;
3. STUDIO SPERI SOCIETA DI INGEGNERIA SRL - ribasso del 48,44%;
4. NBS ARCHITETTI ASSOCIATI – ARCH MARTA SCAPOLAN – CONSULT ENG 2 - ribasso del

35,50%;
5. RTP SIBILLASSOCIATI +4 - ribasso del 36,50%;
6. RTP CONCISE / PROGETEC / AQUADRO / TZH / LAI - ribasso del 31,00%;
7. AGLARCHITECTS SRL S.T.P. MOLFINO&LONGO INGEGNERIA - ribasso del 30,30%;

Considerato che:

- la Stazione Appaltante, ha attivato al momento 7 contratti applicativi per il Lotto 1, 7 per il Lotto 2
e 9 per il Lotto 3, coinvolgendo almeno una volta ciascun Operatore Economico aggiudicatario di
cui alla lista prima riportata;

- in virtù dei contratti applicativi attivati la capienza utilizzata su ciascun lotto risulta pari al 42,90%
sul Lotto 1, del 63,47% sul Lotto 2 e del 17,27% sul lotto 3;

- i contratti di Accordo Quadro hanno validità di 3 anni, eventualmente prorogabili per ulteriori sei
mesi, e sono stati stipulati tra agosto, settembre ed ottobre del 2022, e pertanto si può affermare
che è trascorsa solamente la prima annualità delle tre previste.

Considerato altresì che:

- la Civica Amministrazione per rispettare le milestone previste dai finanziamenti ha attivato 23
contratti applicativi suddivisi sui 3 Lotti per sviluppare i progetti da porre a base di gara;

-  la  Civica  Amministrazione non ha al  momento altri  interventi  afferenti  al  Piano Nazionale  di
Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  che  possano
richiedere l’utilizzo dello strumento attivo dell’Accordo Quadro, essendo ormai terminata la fase di
progettazione da porre a base di gara.

Rilevato che:

-  la  Civica  amministrazione  ha  in  previsione  una  serie  di  interventi  complessi  ed  urgenti  che
rivestono carattere  di  assoluta importanza come comunicato  dall’Assessore al  Bilancio,  Lavori
Pubblici,  Opere  strategiche  infrastrutturali  con  mail  del  11/09/2023  e  assunta  a  Prot.  con  n.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



0404442;

- detti interventi, per la loro natura, richiedono molteplici professionalità anche molto specialistiche
per la redazione delle relative progettazioni con standard qualitativi molto elevati.

Ritenuto pertanto che:

-  per economia del  procedimento si  rende in  oggi  necessario procedere ad una modifica non
sostanziale  di  ciascun  accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  106  comma 1  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, che consenta di poter estendere le medesime attività di progettazione oggetto di ciascun
accordo  quadro,  ad  interventi  rientranti  nelle  singole  casistiche  previste  dagli  stessi,  ma  non
finanziati con fondi PNRR e PNC;

- le predette modifiche non alterano in alcun modo gli elementi essenziali degli accordi quadro, e
non introducono affatto condizioni che, se contenute nell’affidamento iniziale, avrebbero consentito
l’ammissione di candidati  diversi da quelli  inizialmente selezionati,  e non estendono l’ambito di
applicazione di ciascun affidamento.

Dato inoltre atto che:

-  rimangono invariati  gli  importi  degli  accordi  quadro aggiudicati,  nonché i  termini  di  durata di
ciascuno di essi, e le relative condizioni di esecuzione.

Rilevato inoltre che:

• lo strumento di che trattasi ha permesso di selezionare tramite procedura aperta di rilevanza
europea, operatori economici di elevata professionalità ed in grado di soddisfare le esigenze
dell’Ente per il rispetto delle milestones previste dal PNRR e dal PNC;

• detti operatori economici, per quanto sopra esposto, potrebbero essere utilizzati come affidatari
anche per interventi urgenti benché non finanziati con fondi PNRR e PNC in virtù della capienza
ancora disponibile sui singoli Lotti dell’Accordo Quadro;

• la suddetta previsione garantirebbe il permanere di condizioni di celerità, efficienza, economicità
dell’azione amministrativa.

Rilevato infine che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



• i contratti applicativi che seguiranno avranno ad oggetto attività del tutto rispondenti con quanto
disposto da ciascun accordo quadro, modificando esclusivamente la linea di finanziamento per il
pagamento dei corrispettivi d’appalto.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente Arch. Giuseppe Cardona,
Responsabile  del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

▪ il D.Lgs. 50/2016;

▪ il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

▪ gli artt. 107, 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

▪ gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

▪ gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 

▪ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

▪ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

_____   

DETERMINA

1. procedere ad una modifica non sostanziale di ciascun accordo quadro, ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016, che consenta di poter estendere le medesime attività di
progettazione  oggetto  degli  accordi  quadro  aggiudicati  con  le  Determinazioni  Dirigenziali
2022/188.0.0.-48 e 2022/188.0.0.-59,  ad interventi  rientranti  nelle  singole casistiche previste
dagli  accordi  quadro,  ma non finanziati  con fondi  afferenti  al  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza e del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari;

2. di dare atto che, salvo quanto disposto al precedente punto 1), non sono modificati i contenuti
del  Capitolato  Speciale  e  dello  schema di  contratto  applicativo  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale 2022/188.0.0.-9 del 01/04/2022;

3. di dare atto che nei successivi provvedimenti di affidamento dei contratti applicativi discendenti
dagli accordi quadro citati in premessa e relativi ad interventi non finanziati dai fondi PNRR e
PNC verranno indicate di volta in volta le fonti di finanziamento degli stessi;

4. di comunicare a tutti i soggetti aggiudicatari la modifica oggetto del presente provvedimento; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



5. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa per la
civica amministrazione;

6. di  dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile del procedimento
Arch. Giuseppe Cardona, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

7. di  demandare gli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

8. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente.

Il Dirigente

Arch. Giuseppe Cardona

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



